

**अनुदान संख्या 55 - लद्दाख**  
**GRANT No. 55 - LADAKH**

		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
		Total	Actual	Saving -
		grant	expenditure	
		(हजार रुपयों में)		
		(In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	2818,33,00		
			2818,42,00	2248,56,63
				-569,85,37
पूरक	Supplementary	9,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			567,73,50
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	3149,92,00		
			3149,99,00	2107,12,55
				-1042,86,45
पूरक	Supplementary	7,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1049,92,30

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं/ हुए:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में)		
		(In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय-सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	4428.00		
			1762.50	1761.58
				-0.92
पु.	R.	-2665.50		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "2012" राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, राज्यपाल/संघ राज्य क्षेत्रों का प्रशासन	Major Head "2012" President, Vice President, Governor/Administrator of Union Territories			
मू.	O. 1616.00	688.00	672.05	-15.95
पु.	R. -928.00			
मुख्य शीर्ष "2055" पुलिस	Major Head "2055" Police			
मू.	O. 26351.00	21799.80	21794.96	-4.84
पु.	R. -4551.20			
मुख्य शीर्ष "2059" लोक निर्माण कार्य	Major Head "2059" Public Works			
मू.	O. 10061.00	7158.80	7156.15	-2.65
पु.	R. -2902.20			
मुख्य शीर्ष "2202" समान्य शिक्षा	Major Head "2202" General Education			
मू.	O. 65986.00	60271.50	60267.89	-3.61
पु.	R. -5714.50			
मुख्य शीर्ष "2204" खेल और युवा सेवायें	Major Head "2204" Sports and Youth Services			
मू.	O. 3321.00	2577.00	2575.60	-1.40
पु.	R. -744.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2210” चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Major Head “2210” Medical and Public Health			
मू.	O.	26859.00		
पू.	S.	2.00	24591.80	24585.02
पु.	R.	-2269.20		-6.78
मुख्य शीर्ष “2215” जल आपूर्ति और स्वच्छता	Major Head “2215” Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	7710.00		
पू.	S.	1.00	7019.00	7017.98
पु.	R.	-692.00		-1.02
मुख्य शीर्ष “2245” प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Major Head “2245” Relief on account of Natural Calamities			
मू.	O.	2414.00		
पु.	R.	-844.30	1569.70	1569.45
				-0.25
मुख्य शीर्ष “2401” फसल कृषिफर्म	Major Head “2401” Crop Husbandry			
मू.	O.	4067.00		
पु.	R.	-1549.40	2517.60	2516.20
				-1.40
मुख्य शीर्ष “2403” पशुपालन	Major Head “2403” Animal Husbandry			
मू.	O.	10384.00		
पू.	S.	1.00	9152.30	9149.19
पु.	R.	-1232.70		-3.11

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"				
भोजन, भंडारण और भंडागार	Food, Storage and Warehousing				
मू.	O.	9600.00	5642.50	5640.44	-2.06
पु.	R.	-3957.50			
मुख्य शीर्ष "2501"	Major Head "2501"				
ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम	Special Programmes for Rural Development				
मू.	O.	5472.00	4097.80	4096.70	-1.10
पु.	R.	-1374.20			
मुख्य शीर्ष "2575"	Major Head "2575"				
अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	Other Special Area Programmes				
मू.	O.	28399.00	15847.60	15844.07	-3.53
पु.	R.	-12551.40			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	22923.00	21409.30	21407.09	-2.21
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-1514.70			
मुख्य शीर्ष "2851"	Major Head "2851"				
ग्राम और लघु उद्योग	Village and Small Industries				
मू.	O.	3406.00	2036.10	2033.70	-2.40
पु.	R.	-1369.90			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	3700.00			
पु.	R.	-3139.50	560.50	560.49	-0.01

(I) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹338.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹338.00 lakhs remained wholly unutilized under six heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन" के अंतर्गत - ₹2666.42 लाख की बचत (₹4428.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat - UT Ladakh Administration" - saving of ₹2666.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4428.00 lakhs); and

(III) मुख्य शीर्ष "2012" - "संघ राज्य क्षेत्र के राज्यपाल/प्रशासक - मुख्य आयुक्त - संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन" के अंतर्गत - ₹688.97 लाख की बचत (₹1316.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(III) Under Major Head "2012" - "Governor/ Administrator of Union Territories - Chief Commissioners - UT Ladakh Administration" - saving of ₹688.97 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1316.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम संख्या में यात्रायें किए जाने और स्थापना संबंधी अन्य व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(IV) मुख्य शीर्ष "2055" के अंतर्गत - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:-

(IV) Under Major Head "2055" - savings occurred under the following heads:-

(का) "निदेशन और प्रशासन - आईजीपी लद्दाख" - ₹1138.22 लाख की बचत (₹3086.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(A) "Direction and Administration - IGP, Ladakh" - saving of ₹1138.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3086.00 lakhs); and

(खा) "विशेष पुलिस - भारतीय रिजर्व पुलिस" - ₹1245.51 लाख की बचत (₹5932.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

(B) "Special Police - Indian Reserve Police" - saving of ₹1245.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5932.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के तहत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, आपूर्तियां तथा सामग्रियों और अन्य स्थापना संबंधी व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुईं।

(गा) “जिला पुलिस – जिला पुलिस, कारगिल” – ₹1147.82 लाख की बचत (₹7177.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन” के अंतर्गत –

(का) “मुख्य अभियंता, सड़क और सेतु, लद्दाख” – ₹2201.76 लाख की बचत (₹7735.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम दौरे किए जाने, पूर्तियों और सामग्रियों, लघु निर्माण कार्य, मरम्मत और अनुरक्षण तथा अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) “मैकेनिकल डिवीजन, लद्दाख” – ₹545.23 लाख की बचत (₹2093.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम दौरे किए जाने और पूर्तियों तथा सामग्रियों और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:-

(का) “प्रारंभिक शिक्षा – सरकारी प्राथमिक स्कूल – मुख्य शिक्षा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹2804.73 लाख की बचत (₹31580.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक स्कूल – मुख्य शिक्षा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹2633.65 लाख

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards Supplies and Materials and other establishment related expenses.

(C) “District Police - District Police, Kargil” - saving of ₹1147.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7177.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(V) Under Major Head “2059” - “General - Direction and Administration” -

(A) “Chief Engineer, Roads & Bridge, Ladakh” - saving of ₹2201.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7735.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken, requirement of less funds towards supplies and materials, minor works, repair and maintenance and other establishment related expenses.

(B) “Mechanical Divisions, Ladakh” - saving of ₹545.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2093.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and requirement of less funds towards Supplies and Materials and other establishment related expenses.

(VI) Under Major Head “2202” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Elementary Education - Government Primary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil” - saving of ₹2804.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹31580.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards leave travel concession and other establishment related expenses.

(B) “Secondary Education - Government Secondary Schools - Chief Education Office, Leh and

की बचत (₹27357.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत, लघु निर्माण कार्य, व्यावसायिक सेवाओं तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2204” – “शारीरिक शिक्षा – जिला खेल और युवा सेवा, लेह और कारगिल” के अंतर्गत – ₹589.55 लाख की बचत (₹3049.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(VIII) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “शहरी स्वास्थ्य सेवायें – एलोपैथी – अस्पताल और डिस्पेंसरियां – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹1063.24 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹7449.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत, अन्य राजस्व व्यय तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवायें – एलोपैथी – प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹988.65 लाख की बचत (फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹12492.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “2215” – “जल आपूर्ति – निदेशन और प्रशासन – जल आपूर्ति कार्यक्रम” के अंतर्गत – ₹693.02 लाख की बचत (फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹7711.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, ईंधन और लुब्रीकेंटों, व्यावसायिक सेवाओं तथा स्थापना संबंधी

Kargil” - saving of ₹2633.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹27357.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards leave travel concession, minor works, professional services and other establishment related expenses.

(VII) Under Major Head “2204” - “Physical Education - District Sports and Youth Service, Leh & Kargil” - saving of ₹589.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3049.00 lakhs); and

(VIII) Under Major Head “2210” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Urban Health Services-Allopathy - Hospital and Dispensaries - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹1063.24 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7449.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards leave travel concession, other revenue expenditure and other establishment related expenses.

(B) “Rural Health Services-Allopathy - Primary Health Centres - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹988.65 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12492.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in February, 2024) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(IX) Under Major Head “2215” - “Water Supply - Direction and Administration - Water Supply Programme” - saving of ₹693.02 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7711.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) was due to non-filling up of vacant

खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन – आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजना – संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन” के अंतर्गत – ₹595.00 लाख की बचत (₹1539.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “2401” – “कृषि फ़ार्म” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:—

(का) “जिला कृषि, लेह” – ₹633.28 लाख की बचत (₹1491.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “जिला कृषि, कारगिल” – ₹616.92 लाख की बचत (₹1655.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के होने कारण हुई।

(XII) मुख्य शीर्ष “2403” – “निदेशन और प्रशासन – भेड पालन, लेह और कारगिल” के अंतर्गत – ₹1125.56 लाख की बचत (₹5662.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, स्थापना संबंधी अन्य खर्चों, सामग्रियों और पूर्ति, मजदूरी और व्यावसायिक सेवाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XIII) मुख्य शीर्ष “2408” – “खाद्य – खरीद और आपूर्ति – सहायक निदेशक लेह और कारगिल” के अंतर्गत – ₹3864.44 लाख की बचत (₹9439.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, मजदूरी, स्थापना संबंधी खर्चों और अन्य राजस्व व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

posts, requirement of less funds towards fuels and lubricants, professional services and other establishment related expenses.

(X) Under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in disaster prone areas - UT Administration” - saving of ₹595.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1539.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards establishment related expenses.

(XI) Under Major Head “2401” - “Agricultural Farms” - savings occurred under the following heads: -

(A) “District Agriculture, Leh” - saving of ₹633.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1491.00 lakhs); and

(B) “District Agriculture, Kargil” - saving of ₹616.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1655.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(XII) Under Major Head “2403” - “Direction and Administration - Sheep Husbandry, Leh and Kargil” - saving of ₹1125.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5662.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards other establishment related expenses, materials and supply, wages and professional services.

(XIII) Under Major Head “2408” - “Food - Procurement and Supply - Assistant Directors, Leh and Kargil” - saving of ₹3864.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9439.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards wages, establishment related expenses and other revenue expenditure.

(XIV) मुख्य शीर्ष “2501” – “एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम – निदेशन और प्रशासन – परियोजना अधिकारी, मजदूरी” के अंतर्गत ₹1119.24 लाख की बचत (₹4770.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XV) मुख्य शीर्ष “2575” – “लद्दाख स्वायत्त शासी पर्वतीय विकास परिषद – निदेशन और प्रशासन – सचिव, वित्त – यू. टी. लद्दाख” के अंतर्गत – ₹12107.56 लाख की बचत (₹21599.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशिक्षण खर्चों, विज्ञापन और प्रचार, जनशक्ति की कम आउटसोर्सिंग, सामग्रियों, छात्रवृत्ति तथा सहायिकियों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(XVI) मुख्य शीर्ष “2801” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:-

(का) “जल विद्युत सृजन – निदेशन और प्रशासन – मुख्य अभियंता, लद्दाख” – ₹1315.44 लाख की बचत (₹3850.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत, सामग्रियों और आपूर्तियों तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) “डीजल/गैस विद्युत सृजन – निदेशन और प्रशासन – अधीक्षण अभियंता, पी. डी. लद्दाख” – ₹519.26 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹7224.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत तथा स्थापना संबंधी अन्य खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XVII) मुख्य शीर्ष “2851” – “हथकरघा उद्योग – हथकरघा उद्योग, लेह और कारगिल” – ₹562.00 लाख की बचत (₹1168.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने तथा स्थापना संबंधी खर्चों के लिए

(XIV) Under Major Head “2501” - “Integrated Rural Development Programme - Direction and Administration - Project Officer, Wages” - saving of ₹1119.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4770.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(XV) Under Major Head “2575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration - Secretary Finance-UT Ladakh” - saving of ₹12107.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹21599.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards training expenses, advertising and publicity, less outsourcing of manpower, delay in supply of materials, scholarship and subsidies.

(XVI) Under Major Head “2801” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, Ladakh” - saving of ₹1315.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3850.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards leave travel concession, materials and supplies and other establishment related expenses.

(B) “Diesel/Gas Power Generation - Direction and Administration - Superintending Engineer, PDD Ladakh” - saving of ₹519.26 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7224.50 lakhs including supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in December, 2023) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards leave travel concession and other establishment related expenses.

(XVII) Under Major Head “2851” - “Handicraft Industries - Handicraft Industries, Leh and Kargil” - saving of ₹562.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1168.00 lakhs) was due to non-filling

कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XVIII) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवायें – अन्य व्यय – हेलिकाप्टर सेवाओं के लिए भुगतान” – ₹3000.00 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हेलीकॉप्टर सेवाओं की कम तैनाती करने और स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XIX) 17 शीर्षों के अंतर्गत ₹5216.18 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 86 प्रतिशत तक थी।

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹473.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसम्बर, 2023 में मुख्य शीर्ष “2217” – “सामान्य – नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषदों को सहायता – नगर पालिका समिति, लेह और कारगिल” में ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹447.00 लाख हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में अभ्यर्पित की गई राशि (₹104992.30 लाख) ₹104286.45 लाख की समग्र बचतों से अधिक हो गई।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4055”	Major Head “4055”	
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police	
मू.	O.	1297.00
पु.	R.	-607.60

up of vacant posts and requirement of less funds towards establishment related expenses.

(XVIII) Under Major Head “3053” - “Air Services - Other Expenditure - Payment for Helicopter Service” - saving of ₹3000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs) was due to less engagement of helicopter services and requirement of less funds towards establishment related expenses.

(XIX) Under 17 heads savings of ₹5216.18 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituted 14 percent to 86 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹473.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2023 under Major Head “2217” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Municipal Committee-Leh and Kargil”. Actual excess, however, was ₹447.00 lakhs.

3. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹104992.30 lakhs) exceeded the overall savings of ₹104286.45 lakhs.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
689.40	691.24	+1.84

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	2102.00		
			1335.73	
पु.	R.	-766.27		..
मुख्य शीर्ष "4515"	Major Head "4515"			
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Rural Development Programmes			
मू.	O.	5000.00		
			2702.20	
पु.	R.	-2297.80		+113.06
मुख्य शीर्ष "4575"	Major Head "4575"			
अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Special Areas Programmes			
मू.	O.	288983.00		
पू.	S.	2.00	196730.90	
पु.	R.	-92254.10		+591.96
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"			
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O.	4620.00		
			3226.03	
पु.	R.	-1393.97		-0.09

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head	
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"	
सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges	
मू.	O.	6720.00
पु.	R.	-6348.72

371.28	371.21	-0.07
--------	--------	-------

(I) ₹51.00 लाख का प्रावधान (दिसंबर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) सत्रह शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹51.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) remained wholly unutilized under seventeen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4055" - "राज्य पुलिस - पुलिस महानिरीक्षक, लद्दाख" के अंतर्गत ₹605.76 लाख की बचत (₹1297.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(II) Under Major Head "4055" - "State Police - Inspector General of Police, Ladakh" - saving of ₹605.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1297.00 lakhs);

(III) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - जिला लेह" के अंतर्गत - ₹764.27 लाख की बचत (₹2100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) Under Major Head "4059" - "General - Construction - District Leh" - saving of ₹764.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2100.00 lakhs);

(IV) मुख्य शीर्ष "4515" - "ग्रामीण विकास - भवन" के अंतर्गत - ₹2184.74 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) Under Major Head "4515" - "Rural Development - Buildings" - saving of ₹2184.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs);

(V) मुख्य शीर्ष "4575" - "लद्दाख स्वायत्त शासी पर्वतीय विकास परिषद - निदेशन और प्रशासन" के अंतर्गत - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(V) Under Major Head "4575" - "Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration" - savings occurred under the following heads:-

(का) "लद्दाख स्वायत्तशासी पर्वतीय परिषद" - ₹1923.33 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹0.85 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹60000.85 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(A) "Ladakh Autonomous Hill Development Council" - saving of ₹1923.33 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹60000.85 lakhs including supplementary grants of ₹0.85 lakh obtained in December, 2023 and February, 2024);

(खा) “सचिव, वित्त, लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – ₹89738.81 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1.15 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹228984.15 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(VI) मुख्य शीर्ष “4801” – “पारेषण और वितरण – निदेशन और प्रशासन – पारेषण और वितरण संबंधी व्यय” के अंतर्गत – ₹957.29 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत बचतें कठोर शीतकाल की वजह से सीमित कार्यकरण मौसम और निविदाओं के प्रति सीमित प्रत्युत्तर के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – मुख्य अभियंता, सड़क और सेतु, लद्दाख” के अंतर्गत – ₹5961.57 लाख की बचत (₹6300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कठोर शीतकाल के कारण सीमित कार्यकरण मौसम होने और कुछ कार्यों के पूरा नहीं हो पाने के कारण हुई।

(VIII) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹1481.51 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु, ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 41 से 92 प्रतिशत तक थीं।

(B) “Secretary Finance, UT Ladakh” - saving of ₹89738.81 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹228984.15 lakhs including supplementary grants of ₹1.15 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024); and

(VI) Under Major Head “4801” - “Transmission and Distribution - Direction and Administration - Expenditure on Transmission and Distribution” - saving of ₹957.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs).

Savings under the above six heads were due to limited working season owing to harsh winter and limited response to tenders.

(VII) Under Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - Chief Engineer, Roads & Bridges, Ladakh” - saving of ₹5961.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6300.00 lakhs) was due to limited working season owing to harsh winter and non-completion of few works.

(VIII) Under four heads savings of ₹1481.51 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 41 percent to 92 percent of the sanctioned provision.